*La noi simțul național dormită adânc, și trebuie să intervină séu guvernul cu volnicile sale, séu alt străin, să ne strige la ureche: „rusine“, ca să ne trezim din acea letargie.* (vedei „Gazeta Tr.“ Corespondența de pe Câmpia a lui I. Pașoa)

George Șnta,
paroch gr. cat. român.

## Din Bucovina.

Cucur-mare, 2 (14) Sept. 1897.

Irosirea averii fondului religionar. De pe timpul, când o parte din averea fondului religionar a bisericii ort. or. se administra în comuna Cucur-mare, rămese o realitate, care servea odinioară ca cancelarie.